
М И Н И СТЕРСТВО  О БРАЗО ВАН И Я ОМ СКОЙ ОБЛАСТИ  
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Омской области 

«Сибирский профессиональный колледж»
____________________________ (БГТОУ 0 0  «СПК»)_________________________

ПРИКАЗ

г. Омск

О временной реализации образовательных программ в дистанционной форме

На основании Распоряжения губернатора Омской области №136-р от 
03.11.2020 «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Омской области 
от 17 марта 2020г. №19-р «О мероприятиях по недопущения завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Омской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Шевченко Н.А.:
-  обеспечить реализацию образовательных программ в полном 

объеме в соответствии с утвержденными учебными планами с применением 
дистанционных образовательных технологий в период с 09 ноября 2020 года по 
22 ноября для студентов колледжа и филиалов колледжа за исключением 
групп, находящихся на производственной практике и работающих по режиму 
предприятия;

-  внести изменения в учебные планы групп (при необходимости);
-  организовать разработку расписания учебных занятий, с учётом 

дистанционного обучения, в том числе перемещение учебных занятий, которые 
требуют работы с производственным и иным оборудованием;

-  выполнить сбор информации о технических возможностях 
дистанционного обучения преподавателей и студентов колледжа;

-  организовать и провести инструктивное совещание с 
преподавателями колледжа и филиалов по вопросам временной реализации 
образовательных программ в дистанционной форме;

-  ознакомить преподавателей и мастеров производственного приказа 
с данным приказом через чат «Классные руководители», официальный сайт 
колледжа.

2. Заместителю директора Граустину В.В.:
-  организовать «горячую линию» на официальном сайте БГТОУ ОО 

«СПК» и обеспечить оперативное отражение информации о сроках и порядке 
перехода БПОУ ОО «СПК» на реализацию образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных



технологий; 

− разместить инструктивные и методические материалы для 

работников, участвующих в образовательном процессе, обучающихся и их 

родителей; список инструментов виртуальной коммуникации; список 

образовательных Интернет-ресурсов, для свободного доступа.  

3. Заместителю директора Дегтярёву М.В. и директорам филиалов БПОУ 

ОО «СПК» определить рабочие места и обеспечить технические условия для 

работы преподавателей и мастеров производственного обучения (количество мест в 

соответствии с результатами анкетирования). 

4. Заместителю директора Салимжанову С.Г. совместно со старшими 

мастерами филиалов БПОУ ОО «СПК»: 

− обеспечить оперативное информирование руководителей практик 

от организаций (предприятий) о временном переходе БПОУ ОО «СПК» на 

дистанционное обучение; 

− обеспечить выдачу часов индивидуального вождения в полном 

объёме в соответствии с утверждёнными графиками и с соблюдением мер 

профилактики короновирусной инфекции. 

5. Заместителю директора по УВР Шлегель Е.В. и заведующим секторами 

филиалов переформатировать работу, направленную на реализацию целей и 

задач программы воспитания и социализации, на период мер, принятых в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории 

Российской Федерации, используя дистанционные формы. 

6. Заведующему ЛЭО Соломиной И.А.: 

− актуализировать инструкции по работе в ЕОС «Дневник.ру» для 

преподавателей и студентов; 

− подготовить и провести обучающий семинар для преподавателей 

колледжа по работе с инструментами видеоконференцсвязи;  

− обеспечить обучение (консультирование) преподавателей колледжа 

и филиалов по использованию электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий; 

− составить список инструментов виртуальной коммуникации для 

проведения вебинаров, онлайн консультирования, коллективного обсуждения и 

коллективного проектирования.  

7. Классным руководителям колледжа и филиалов колледжа:  

− обеспечить активацию учётной записи в ЕОС «Дневник.ру» 

студентов закреплённых групп и консультирование по выполнению учебных 

заданий в ЕОС «Дневник.ру»; 

− провести инструктаж по режиму учебных занятий, организации 

текущей и промежуточной аттестации, контролю посещаемости учебных 

занятий в условиях реализации образовательного процесса с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

− владеть информацией о местонахождении студентов «группы 

риска»: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на всех 

видах учета. Обеспечить ежедневный контроль местонахождения 

вышеуказанных обучающихся; 



-  доводить до сведения обучающихся информацию, предложенную 
учебно-воспитательной службой, по организации досуговой деятельности.

8. Преподавателям, мастерам производственного обучения:
-  обеспечить максимальное вовлечение студентов в онлайн обучение 

посредствам проведения учебных занятий, консультаций в режиме 
видеоконференцсвязи;

-  выполнить публикацию списка образовательных Интернет- 
ресурсов по читаемым учебным дисциплинам и междисциплинарным курсам, 
объявлений о дате и времени онлайн-занятий, а также способах виртуальной 
коммуникации;

-  осуществлять разработку заданий и их публикацию в ЕОС 
«Дневник.ру», сбор письменных работ обучающихся, с учётом их технических 
возможностей, текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию;

-  осуществлять фиксацию хода образовательного процесса в 
журнале ЕОС «Дневник.ру» и журнале на бумажном носителе;

-  применять педагогически обоснованные методы обучения и 
воспитания, обеспечивающие освоение программ учебных дисциплин в полном 
объёме;

-  информировать классных руководителей и заведующих отделениями о 
случаях систематических пропусков учебных занятий студентами.

9. Заведующим отделениями (заведующим учебной частью филиалов):
-  осуществлять взаимодействие с преподавателями предметниками, 

классными руководителями, родителями несовершеннолетних студентов 
(лицами заменяющими родителей) по вопросам успеваемости и посещаемости 
учебных занятий;

-  собирать информацию о случаях заболевания «COVID» и численности 
студентов заболевших ОРВИ.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора


